Nº 188, quinta-feira, 1 de outubro de 2009 192 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 825, de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de
30/10/2009, seção 2, página 18, onde se lê "IÊDA MEDEIROS DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 0275704, CPF nº 817.173.854-00", leia-
se: "CRISTIANE SCHULER DA CUNHA GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 0676651, CPF nº 351.992.294-00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
resolve:

No- 352-Art. 1º - Exonerar a partir desta data a Assistente de Alunos,
MARIA APARECIDA BOAVENTURA, Matrícula SIAPE nº
1102338, do Cargo de Diretora do Departamento de Administração e
Planejamento, Código CD-03, desta Instituição Federal de Ensino.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o constante nos autos do processo nº
23000.062490/2009-80 resolve:

No- 353-Art. 1º - Conceder vacância do cargo de Assistente de Alunos,
código de vaga nº 0350541, à servidora MARIA APARECIDA BOA-
VENTURA, Matrícula SIAPE nº 1102338, em virtude de posse em
cargo inacumulável, com fundamento legal no inciso VIII, Art. 33 da
Lei nº 8.112/90.

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 354, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
resolve:

Nomear, a partir desta data, a Assistente em Administração,
MARIA APARECIDA BOAVENTURA, Matrícula SIAPE nº
2102338, para exercer o Cargo de Diretora do Departamento de
Administração e Planejamento, Código CD-03, desta Instituição Fe-
deral de Ensino.

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 872 - Dispensar, a pedido, a servidora Mariangela Mattos Ávila,
ocupante do cargo de Assistente Social, CPF nº 416959419-34, Ma-
trícula SIAPE nº 277732, da função de Coordenadora de Inclusão de
Assuntos Estudantis, Código FG-2 da Pró-Reitoria de Ensino do IF-
SC, pelo qual fora designada pela Portaria nº163 de 13/02/2009.

No- 873 - Dispensar o servidor Dorival Menegaz Nandi, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº
070512049-04, Matrícula SIAPE nº 0277749, da função de Coor-
denador de Ensino Médio e Técnico, Código FG -2, da Pró-Reitoria
de Ensino do IF-SC, pelo qual fora designado pela Portaria nº 922 de
23/09/2008

No- 874 - Designar, o servidor Ueslei Paterno, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básio, Técnico e Tecnológico, CPF nº
034055399-51, Matrícula SIAPE nº 1444646, para a função de Co-
ordenador de Inclusão de Assuntos Estudantis, Código FG-2 da Pró-
Reitoria de Ensino do IF-SC.

No- 875 - Designar, o servidor Dorival Menegaz Nandi, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº
070512049-04, Matrícula SIAPE nº 0277749, para a função de Co-
ordenador de Cursos de Graduação, Código FG-2 da Pró-Reitoria de
Ensino do IF-SC.

No- 876 - Designar o servidor Fabiano Oliveira Antonini, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº
806428969-68, Matrícula SIAPE nº 2178725, para a função de Co-
ordenador de Cursos Técnicos, Código FG -2, da Pró-Reitoria de
Ensino do IF-SC.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 877 - Dispensar a servidora Nelda Plentz de Oliveira, ocupante do
cargo de Orientador Educacional, CPF nº. 003881079-44, Matrícula
SIAPE nº 6393944, da função de Coordenadora Acadêmica, Código
FG-1, do Campus Florianópolis - Continente do IF-SC, para a qual
fora designada pela Portaria nº 643 de 08/12/2006.

No- 878 - Dispensar a servidora Cristiane Corrêa Paulick, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, CPF nº. 020523099-77, Ma-
trícula SIAPE nº 1638176, da função de Coordenadora de Apoio a
Relações Externas, Código FG-1, do Campus Florianópolis - Con-
tinente do IF-SC, para a qual fora designada pela Portaria nº 355 de
27/03/2009

No- 879 - Designar a servidora Cristiane Corrêa Paulick, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, CPF nº. 020523099-77, Ma-
trícula SIAPE nº 1638176, para a função de Coordenadora Aca-
dêmica, Código FG-1, do Campus Florianópolis - Continente do IF-
SC.

No- 880 - Designar, a servidora Girlane Almeida Bondan, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº.
026204369-66, Matrícula SIAPE nº 1668312, para a função de Co-
ordenadora de Apoio a Relações Externas, Código FG-1, do Campus
Florianópolis - Continente.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.322, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23059.002268/2009-52, re-
solve:

EXONERAR, a pedido, o servidor EDUARDO GRIGOL-
LETO COSTA, do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe D-I, Nível 2, matrícula SIAPE nº 1573385, código de vaga nº
0814137, do quadro permanente deste IFSP, a partir de 21 de Se-
tembro de 2009.

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Técnico de
Tecnologia da Informação.

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 129, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 34, de 07/01/09, publicada no DOU de
08/01/09, seção 2, página 11, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta nos processos nº 23000.067544/2009-01,
resolve:

Nomear, CESAR BONIFÁCIO JUNQUEIRA, Técnico em
Agropecuária, Classe "D", Padrão 407, para exercer a função de CO-
ORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Có-
digo CD-04, deste Instituto, Campus Inconfidentes-MG, ficando exo-
nerado da função de CHEFE DA SEÇÃO DA COOPERATIVA-ES-
COLA, Código FG-04, deste Instituto, Campus Inconfidentes-MG.

ROMULO EDUARDO BERNARDES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

No- 2.616 - Conceder afastamento a CELSO ROSENDO BEZERRA
FILHO, matrícula SIAPE nº 0337020-6, Professor Associado, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enge-
nharia Mecânica do Centro de Ciências e Tecnologia, para no período
de 11 de outubro de 2009 a 24 de outubro de 2009, participar de
missão de trabalho do programa de cooperação Brafitec com a rede
INSA, na cidade de Lyon - França, com ônus para o BRAFITEC-
CAPES e sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens.
(processo nº 23096.025474/09-00)

No- 2.617 - Conceder afastamento a CLÁUDIO DE SOUZA BAP-
TISTA, matrícula SIAPE nº 0407511-9, Professor Associado, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Sistemas
e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para
no período de 09 de outubro de 2009 a 18 de outubro de 2009,
participar dos seguintes eventos: 12/10/2009 - Reunião técnica na
University of Cambridge com a Profª Drª Simone Teufel; 14/10/2009
- Reunião técnica na University of Kent at Caterbury com a Profª
Zarine Kemp; 16/10/2009 - Reunião técnica na University of Edin-
burgh, UK com o Prof. Dr. Wenfei Fan, sem prejuízo de seus ven-
cimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.023527/09-76)

No- 2.618 - Conceder afastamento a MAURÍCIO BELTRÃO DE
ROSSITER CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1246574-5, Professor Ad-
junto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Aca-
dêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e
Informática, para no período de 19 de setembro de 2009 a 26 de
setembro de 2009, participar do IEEE ENERGY CONVERSION
CONGRESS AND EXPOSITION (ECCE) 2009, a se realizar em San
José, Califórnia - Estados Unidos, com ônus para o convênio ECV -
251/2007 e sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens.

(processo nº 23096.025742/09-32)

No- 2.619 - Conceder afastamento a RAMONILDES ALVES GO-
MES, matrícula SIAPE nº 1285785-6, Professor Adjunto, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal des-
ta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais do Centro de Humanidades, para no período de 10 de agosto
de 2009 a 09 de agosto de 2010, realizar curso de Pós-Doutorado, na
Université Quest Naterre-Défense (ex - Paris X) - Nanterre - França,
sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº
23096.001866/09-54)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.724 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a Alcides dos Santos, Matrícula nº 0298379/SIAPE, Técnico
em Radiologia, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação IV,
Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal/88, c/c com o art. 186,
inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, com a vantagem do art. 192,
inciso II da mesma Lei, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 20/98 de 15/12/98 e art. 3º da Emenda Constitucional nº
41 de 19/12/2003, acrescida da vantagem pessoal correspondente a
10/10 da Gratificação de Raio-X, nos termos do art. 1º da Lei nº
6.786/80. (Processo nº 23070.018296/2009-33)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
considerando o Acórdão/TCU nº 4749/2009, 1ª Câmara, resolve:

No- 3.725 - I - Revogar, por ter sido julgada ilícita a aposentadoria
objeto da Portaria nº 1002, publicada no D.O.U. de 10/05/2004, seção
2, página 11. II - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais, à razão de 21/30 (vinte e um, trinta avos), a Judith
Souza Santos, Matrícula nº 0299870/SIAPE, Técnico em Arquivo,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 11, nos
termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20 de 15/12/98,
combinado com o art. 3º da Constitucional nº 41 de 19/12/2003.
(Processo nº 23070.004097/2004-33)

No- 3.726 - I - Revogar, por ter sido julgada ilícita a aposentadoria
objeto da Portaria nº 2188, publicada no D.O.U. de 08/10/2003, seção
2, página 9. II - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais, à razão de 17/30 (dezessete, trinta avos), a Ilanu de
Alcântara Lopes, Matrícula nº 6298528/SIAPE, Professor Assistente,
Nível 4, em regime de vinte horas semanais, nos termos do art. 40, §
1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20 de 15/12/98, combinado com o art.
186, inciso III, alínea "d", da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
23070.006184/2003-44)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria nº 3717, publicada no D.O.U. de
30/09/2009, seção 2, página 22, que autorizou o afastamento do Paús
a Juarez Patrício de Oliveira Júnior, onde se lê: Professor Associado,
lotado na Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, leia-se:
Diretor da Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 749, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 -
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SUELI MARIA
DOS REIS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1148033, Professora lotada
na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de
Fora, a fim de participar do XIII Congresso Internacional de Edu-
cação a Distância na "Universidad de Concepción", na cidade de
Concepción - Chile, no período de 29/11/2009 a 05/12/2009, com
ônus para esta IFE (Transportes e Diárias), conforme consta no Pro-
cesso nº 23071.012586/2009-63.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-01T07:52:44-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial